
BỘ VĂN HOÁ
Số: 34-VH/QĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 9 tháng 1 năm 1990

Sign In

 

 

 

 

QUYẾT ĐỊNH

Về việc công nhận 58 di tích lịch sử văn hoá và danh lam thắng cảnh

 

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HOÁ

Căn cứ điều 46 của Hiến pháp nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam ngày 19-12-1980;

Căn cứ Pháp lệnh bảo vệ và sử dụng di tích lịch sử, văn hoá và danh lam, thắng cảnh số 14-

LCT/HĐNN 7 ngày 4-4-1984 của Hội đồng Nhà nước nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt

Nam về việc công nhận di tịch lịch sử;

Căn cứ "điều 42 - Luật đất đai" của Hội đồng Nhà nước nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt

Nam ngày 8-1-1988 về việc quy định chế đội quản lý và sử dụng đất đai của di tích;

Qua xét duyệt hồ sơ di tích và văn bản đề nghị của các ông Chủ tịch Uỷ ban Nhân tỉnh, thành

phố: Hà Nam Ninh, Hải Phòng, Hải Hưng, Nghệ Tĩnh, Quảng Ninh, Hà Bắc, Hà Nội, Bình

Định, Đồng Nai, An Giang, Cửu Long và đề nghị của ông Vụ trưởng Vụ Bảo tồn Bảo tàng;

 

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1

Nay công nhận 58 (năm mươi tám) di tích lịch sử văn hoá và danh lam thắng cảnh sau đây:

Tỉnh Hà Nam Ninh

1- Cụm di tích kiến trúc - nghệ thuật: Chùa Cự Trữ - xã Phương Định, huyện Nam Ninh, tỉnh

Hà Nam Ninh.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D2047


2- Di tích Lịch sử: Đến Giáp Nhất - xã Quang Trung, huyện Vụ Bản, tỉnh Hà Nam Ninh.

3- Di tích lịch sử: Đền Xuân Hy - xã Xuân Thuỷ, huyện Xuân Thuỷ, tỉnh Hà Nam Ninh.

4- Di tích kiến trúc - nghệ thuật: Chùa Xuân Trung - xã Xuân Trung, huyện Xuân Thuỷ, tỉnh

Hà Nam Ninh.

Thành phố Hải Phòng

5- Di tích lịch sử và nghệ thuật: Miếu Nam - xã Bắc Sơn, huyện An Hải, Thành phố Hải

Phòng.

Tỉnh Hải Hưng

6- Di tích lịch sử: Chùa Minh Khánh (chùa Hương) - xã Thanh Bình, huyện Nam Thanh, tỉnh

Hải Hưng.

Tỉnh Nghệ Tĩnh

7- Địa điểm lịch sử: Nơi xử bắn 72 chiến sĩ Xô Viết Nghệ Tĩnh - xã Mỹ Thành, huyện Yên

Thành, tỉnh Nghệ Tĩnh.

8- Di tịch lịch sử: Mộ các liệt sĩ Xô Viết Nghệ Tĩnh hy sinh ngày 7-11-1930 - xã Phú Diễn,

huyện Diễn Châu, tỉnh Nghệ Tĩnh.

9- Di tích lịch sử: Đình lương Sơn - nơi thành lập chính quyền Xô Việt Nghệ Tĩnh 1920-1931

- xã Bắc Sơn, huyện Đô Lương, tỉnh Nghệ Tĩnh.

10- Di tích lịch sử: Đình Tứ Mỹ - nơi tổ chức cuộc đấu tranh trong phong trào Xô Viết Nghệ

Tĩnh 1930-1931 - xã Sơn Châu, huyện Hương Sơn, tỉnh Nghệ Tĩnh.

11- Di tích lịch sử - kiến trúc nghệ thuật: Đến thờ Nguyễn Xí xã Nghi Hợp, huyện Nghi Lộc,

tỉnh Nghệ Tĩnh.

12- Di tích lịch sử: Mộ và khu lưu niệm Lê Hữu Trác - xã Tình Diệm, huyện Hương Sơn, tỉnh

Nghệ Tĩnh.

Tỉnh Quảng Ninh

13- Di tích lịch sử: Miếu Tiên Công - nơi thờ các vị có công khai hoang lấn biển - xã Cẩm La,

huyện Yên Hưng, tỉnh Quảng Ninh.

Tỉnh Hà Bắc

+ Di tích lịch sử: Bến Can Vang - Trại Chùa - Trại Chính (địa điểm đến Can Vang, Chùa Tháp

Linh, Đình Thọ Đức) - xã Tam Đa, huyện Yên Phong, tỉnh Hà Bắc.



+ Di tích lịch sử: Trại Kim Sơn - Trại Sáng (địa điểm chùa Kim Sơn, Đền Quả Cảm, đình Quả

Cảm) - xã Hoà Long, huyện Yên Phong, tỉnh Hà Bắc.

+ Di tích lịch sử: dinh Lai - Trại Chùa (địa điểm chùa Thiệu Khánh, Đền Choà, Đình Chân

Lạc) - xã Dũng Liệt, huyện Yên Phong, tỉnh Hà Bắc.

(Bổ sung những địa điểm phòng tuyến sông Như Nguyệt trong cuộc kháng chiến chống quân

xâm lược Tống năm 1077 (quyết định số 28-VH/QGG ngày 18-1-1988).

14- Di tích lịch sử: Chùa Đại Bi - xã Thái Bảo, huyện Gia Lương, tỉnh Hà Bắc.

15- Di tích lịch sử: Đền Liễu Giáp - xã Vân Tương, huyện Hiệp Hoà, tỉnh Hà Bắc.

16 Di tích lịch sử: Đình Mẫn Xá - xã Long Châu, huyện Yên Phong, tỉnh Hà Bắc.

17- Di tích lịch sử và kiến trúc nghệ thuật: Đình Đông Mai - xã Trung Nghĩa, huyện Yên

phong, tỉnh Hà Bắc.

18- Di tích lịch sử: Mộ và nhà thờ Nguyễn Đương Hồ - xã Đại Đồng, huyện Tiên Sơn, tỉnh Hà

Bắc.

19- Di tích lịch sử và kiến trúc nghệ thuật: Đình Tiểu Than và Mộ Cao Lỗ - xã Vạn Linh,

huyện Gia Lương, tỉnh Hà Bắc.

20- Di tích kiến trúc nghệ thuật: Đình Thôn Lương - xã Tri Phương, huyện Tiên Sơn, tỉnh Hà

Bắc.

21- Di tích kiến trúc nghệ thuật: Đền, đình Trịnh Nguyễn - xã Châu Khê, huyện Tiên Sơn, tỉnh

Hà Bắc.

22- Di tích lịch sử: Mộ và Đền thờ Phạm Văn Liêu - xã Xuân Hương, huyện Lạng Giang, tỉnh

Hà Bắc.

23- Cụm di tích kiến trúc nghệ thuật: Đền, Chùa Vân - xã Vân Hà, huyện Việt Yên, tỉnh Hà

Bắc.

24- Di tích kiến trúc nghệ thuật: Lăng Họ Trần - xã Lương Phong, huyện Hiệp Hoà, tỉnh Hà

Bắc.

25- Di tích kiến trúc nghệ thuật: Đình Tiến Bào - xã Phú Khê, huyện Tiên Sơn, tỉnh Hà Bắc.

Thành phố Hà Nội

26- Di tích lịch sử: Mộ và nhà thờ Phùng Khắc Khoan - xã Phùng Xá, huyện Thạch Thất,

thành phố Hà Nội.


